
平成３０年 ４月２３日 

事 業 者 殿   

 

（公社）神奈川労務安全衛生協会藤沢支部 

                           支部長  加藤  哲  

 

有機溶剤業務従事者に対する特別な労働衛生教育の実施について 

 

 標記の特別な教育につきまして、本年度も下記の通り実施致します。 

 有機溶剤および有機溶剤含有物は、塗装や接着、洗浄、印刷など用途が広く、多くの職

場で使用されておりこれによる健康障害が後を絶ちません。 

これらの障害を予防するため、全ての有機溶剤業務従事者に対し正しい知識と取扱方法

等を習得させるべく、厚生労働省においては昭和59年基発第337号で全ての事業者に対し

て有機溶剤業務従事者の労働衛生教育受講を図るよう通達しております。 

また、平成26年11月化学物質による健康障害防止指針の改正や、特定化学物質障害予防

規則の改正が行われております。 

 貴事業場におかれましては、業務ご多忙とは存じますがこの主旨を十分ご理解され、対

象者を全員受講させて頂きたくご配慮方お願い申し上げます。 

 カリキュラムの関係で午前からの開始となります。昼食をはさむこととなりますが付近

に食堂等が少ないため昼食に弁当（450円）を用意します。 

 なお、本年度この教育講習会は、今回のみですので、この点もご留意下さるよう重ねて

ご案内申し上げます。 

        －記－          

 

1.日 時 平成３０年 ６月１５日（金） １０：００～１６：１０ 

 

2.場 所 藤沢市建設会館４階大会議室 

       藤沢市朝日町5-7  ℡０４６６－２６－１９９１（藤沢支部事務所） 

 

3.内 容 ①関係法令         協会講師   平井 純一 氏 

     ②有機溶剤による疾病及び健康管理 

                   協会講師   平井 純一 氏 

     ③作業環境管理・保護具の使用方法・災害事例  

労働安全衛生コンサルタント  秋谷 泰男 氏 

 

4.受講料 ５，１１０円／人（含消費税、テキスト代、昼食代） 

     ＊ テキスト代が改訂されましたので受講料を改訂させて頂きました。 

5.申 込 1）締切り 平成３０年６月５日（火）   定員８０名 

2）方 法 申込書に必要事項をご記入の上ＦＡＸにて申し込み後、電話でご

確認ください。（受講希望者多数の場合お受けできない場合があ

ります。）受講可能か確認後、銀行振込又は現金書留にて送金し

て下さい。       

3）申込先 〒251-0054 藤沢市朝日町5-7 藤沢市建設会館３階  

           神奈川労務安全衛生協会藤沢支部 

TEL 0466－26－1991 FAX 0466－27－7499 

 

6.その他 1）受講修了者には修了証を交付します。 

2）現金書留の場合受講料の領収書は、当日受付でお渡しします。 

3）受講料は原則として返金いたしかねますので、代理の方の出席をお願い 

いたします。 



4）受講票は発行しておりません。 

      5）藤沢市建設会館には駐車できませんので、お車・バイクでのご来場はご

遠慮下さい。 

 

 ［会場略図］ 

 

 

有機溶剤業務従事者に対する特別な労働衛生教育申込書 

                  

事業場名                   担当者               

 

住  所                ℡          FAX        

 
 

ふ   り   が   な 

氏    名 
 

 

ふ   り   が   な 

氏    名 
 

 

                                               
 

                       
 

                       
 

                                              

 

受 講 料 ５，１１０円／人×  名＝    円を添えて申し込みます。 

 

＊会費納入方法 振込・現金書留の何れかに○をつけ、振込み予定日を記入しＦＡＸ送信

後、銀行振込みして下さい。ＦＡＸ番号  0466-27-7499 

○支払方法 振込・現金書留（どちらかを○で囲んでください。） 

○振込先  神奈川労務安全衛生協会藤沢支部 

      横浜銀行藤沢中央支店 普通預金 口座番号１４６３９４９ 

○振込予定日   月  日 

      尚 銀行振込みの場合は原則として領収証の発行は致しません。 

＊ 提出いただいた個人情報については、当協会が責任を持って保管し、本講習の的確な

実施のためのみ利用させていただきます。 


